
                                                                                                                                         

1 

 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινίσεων επί όρων της υπ’ αριθ.  11/2025 από 12-01-2026 (ΑΔΑΜ: 26PROC018326843 & ΑΔΑ: 
916Ζ46ΝΠΙΘ-ΧΡΤ) Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ.   για την προμήθεια  με αγορά εξοπλισμού για τις ανάγκες του 
Πυροσβεστικού Σώματος – Πρόγραμμα «INTERREG» Ελλάδα – Ιταλία 2021-2027 – Πρόταση «OFIDIA PLUS» (ηλεκτρ. 
συστημικός αριθμός:  377544)». 

-Ο- 

Υπαρχηγός Πυροσβεστικού Σώματος 
 

Έχοντας υπόψιν: 
 

1. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Το Ν. 5218/2025 (ΦΕΚ Α 125/14.07.2025) «Αναμόρφωση του πλαισίου για την επαγγελματική κατάρτιση 
υπαλλήλων που χειρίζονται δημόσιες συμβάσεις, του πλαισίου για την προετοιμασία και την ανάθεση δημοσίων 
συμβάσεων και την έννομη προστασία στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, του πλαισίου εθνικών υποδομών 
ποιότητας και του πλαισίου ίδρυσης, επέκτασης και εκσυγχρονισμού των μεταποιητικών δραστηριοτήτων στην 
Περιφέρεια Αττικής και λοιπές διατάξεις». 

3. Την υπ’ αριθ. 79364 από 16-12-2025 (ΑΔΑ: ΡΒ0946ΝΠΙΘ-35Ξ) Απόφαση του Υπαρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 
με θέμα: «Συγκρότηση ετήσιων επιτροπών σύνταξης σχεδίων τεχνικών προδιαγραφών της Διεύθυνσης 
Προμηθειών/Γ.Δ.Ο.Υ., για προμήθειες και υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος». 

4. Την υπ’ αριθ. 3955 από 01-09-2025 (ΑΔΑΜ: 26REQ018323560  &  ΑΔΑ: ΨΜΚΕΗ-Θ2Χ) Απόφαση Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με την έγκριση της ένταξης στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, στη ΣΑ Ε6533. 

5. Την υπ’ αριθ. 2869 από 22-07-2025 Απόφαση (ΑΔΑ: Ψ3ΙΤΗ-ΔΞΘ) έγκρισης διαγωνιστικής διαδικασίας για την 
προμήθεια με αγορά εξοπλισμού για τις ανάγκες του Πυροσβεστικού Σώματος - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «INTERREG» 
ΕΛΛΑΔΑ - ΙΤΑΛΙΑ 2021-2027 - ΠΡΟΤΑΣΗ «OFIDIA PLUS». 

6. Την υπ’ αριθ. 1063  Φ.Δ. 11/2025 από 12-01-2026 (ΑΔΑΜ: 26PROC018326843 & ΑΔΑ: 916Ζ46ΝΠΙΘ-ΧΡΤ)   Απόφαση 
Υπαρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος (ήτοι την υπ’ αριθ. 11/2025 Διακήρυξη Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ.)  για την ανάθεση της 
σύμβασης «Προμήθεια με αγορά Εξοπλισμού για τις ανάγκες του Πυροσβεστικού Σώματος – Πρόγραμμα 
«INTERREG» Ελλάδα – Ιταλία 2021-2027 - Έργο «OFIDIA PLUS». 

7. Την υπ’ αριθ. 3773 Φ.Δ. 11/2025 από 20-01-2026 (ΑΔΑΜ: 26PROC018362334  & ΑΔΑ: ΨΤΡ646ΝΠΙΘ-Υ2Σ) Απόφαση 
Υπαρχηγού Π.Σ. με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων επί όρων της υπ’ αριθ. 11/2025 από 12-01-2026 (ΑΔΑΜ: 
26PROC018326843 & ΑΔΑ: 916Ζ46ΝΠΙΘ-ΧΡΤ ) Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ. για την προμήθεια με αγορά εξοπλισμού 
για τις ανάγκες του Πυροσβεστικού Σώματος – Πρόγραμμα «INTERREG» Ελλάδα – Ιταλία 2021-2027 – Πρόταση 
«OFIDIA PLUS» (ηλεκτρ. συστημικοί αριθμοί: 377532, 377533, 377534 & 377537)». 

8. Την από 29-01-2026 υποβληθείσα επιστολή της εταιρείας με την επωνυμία «...», μέσω της λειτουργικότητας της 
«Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ σχετικά με παροχή διευκρινίσεων για το Τμήμα: (10) – (Προσωπίδες ημίσιου 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331110, 1144 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr      
Αριθ. Πρωτ:  12438 Φ.Δ. 11/2025 
 
 

 
 
 
 
 
 
   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Μαρούσι,  18-02-2026 
 
 
 
ΠΡΟΣ: Πίνακας Διανομής  
 
 
 

« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr


ΑΔΑ: ΡΟΥΥ46ΝΠΙΘ-ΤΝΙ



                                                                                                                                         

2 

προσώπου για δασικές πυρκαγιές) της υπ’ αριθ. 10/2025 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π./Π.Σ. (ηλεκτρονικός συστημικός 
διαγωνισμός: 377544).  

9. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από την κείμενη νομοθεσία, επιβάλλεται να εξασφαλισθούν τα αναγκαία μέτρα, 
ώστε να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα των διαδικασιών σύναψης δημόσιας σύμβασης και η χρηστή 
δημοσιονομική διαχείριση των διατιθέμενων προς το σκοπό αυτό δημοσίων πόρων, καθώς επίσης και η λειτουργία 
της αναθέτουσας αρχής χωρίς διακρίσεις και με διαφάνεια, η τήρηση της αρχής της αναλογικότητας, της αμοιβαίας 
αναγνώρισης, της προστασίας του δημόσιου συμφέροντος, της προστασίας των δικαιωμάτων των ιδιωτών, της 
ελευθερίας του ανταγωνισμού. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Την παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 11/2025 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
/ Πυροσβεστικού Σώματος (Προσωπίδες ημίσιου προσώπου για δασικές πυρκαγιές) - Τμήμα 10  (ηλεκτρονικός 
συστημικός αριθμός: 377544), ως κάτωθι: 

 
Α. Για το ερώτημα της εταιρείας «…» με θέμα: «Διευκρινήσεις σχετικά με τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με 
Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 377544», σύμφωνα με την από 29-01-2026 επιστολή της. 

Ερώτημα:  

• «Σε εφαρμογή των αναφερόμενων στην παράγραφο 2.1.3 «Παροχή διευκρινίσεων» της 
διακήρυξης, του διαγωνισμού που αναφέρεται στο θέμα, παρακαλούμε να μας διευκρινίσετε το 
παρακάτω ερώτημά μας επί όρων της διακήρυξης: 
 

Στην σελίδα 48 στην παρ. 2.2.6 Τεχνική και επαγγελματική επάρκεια και ικανότητα 
αναφέρεται ότι : 

 
«Οι Προσφέροντες θα πρέπει κατά τη διάρκεια της περιόδου από 01.01.2022 μέχρι και την καταληκτική 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών της παρούσας Διακήρυξης να έχουν εκτελέσει και ολοκληρώσει 
επιτυχώς μία (1) ή περισσότερες συμβάσεις προμήθειας ομοίων / ομοειδών αντικειμένων ανά Τμήμα, η 
αξία των οποίων (σωρευτικά ανά τμήμα) συμπεριλαμβανομένων υπέρ τρίτων κρατήσεων χωρίς ΦΠΑ, να 
ισούται τουλάχιστον με 30.000,00 ευρώ.» 

 
Δεδομένου ότι ο προϋπολογισμός του Τμήματος 10 «ΠΡΟΣΩΠΙΔΕΣ ΗΜΙΣΙΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΓΙΑ ΔΑΣΙΚΕΣ 
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ» ανέρχεται στο ποσό των 2.947,58 € + ΦΠΑ ,παρακαλώ όπως μας ενημερώσετε εάν η αξία των 
συμβάσεων που πρέπει να κατατεθούν θα είναι αξίας 30.000,00 € ή αντίστοιχη με το ποσό του τμήματος 
ήτοι 2.947,58 € + ΦΠΑ. 

 
 
Απάντηση:  
 
Σύμφωνα με το άρθρο 75 Κριτήρια επιλογής (άρθρο 58 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) του ν. 4412/2016: 

1. Τα κριτήρια επιλογής μπορεί να αφορούν: 

«……. 4. Όσον αφορά την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να επιβάλλουν 
απαιτήσεις που να εξασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί φορείς διαθέτουν τους αναγκαίους ανθρώπινους και τεχνικούς 
πόρους και την εμπειρία για να εκτελέσουν τη σύμβαση σε κατάλληλο επίπεδο ποιότητας. 

Οι αναθέτουσες αρχές μπορεί να απαιτούν ειδικότερα από τους οικονομικούς φορείς, να διαθέτουν ικανοποιητικό 
επίπεδο εμπειρίας, αποδεικνυόμενο με κατάλληλες συστάσεις από συμβάσεις που έχουν εκτελεστεί κατά το 
παρελθόν. Μια αναθέτουσα αρχή μπορεί να θεωρεί ότι ένας οικονομικός φορέας δεν διαθέτει τις απαιτούμενες 



ΑΔΑ: ΡΟΥΥ46ΝΠΙΘ-ΤΝΙ



                                                                                                                                         

3 

επαγγελματικές ικανότητες εάν διαπιστώσει ότι ο οικονομικός φορέας έχει συγκρουόμενα συμφέροντα που 
ενδέχεται να επηρεάσουν αρνητικά την εκτέλεση της σύμβασης. 

Στο πλαίσιο διαδικασιών σύναψης σύμβασης προμηθειών για τις οποίες απαιτούνται εργασίες τοποθέτησης ή 
εγκατάστασης, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων, η επαγγελματική ικανότητα των οικονομικών φορέων να 
παράσχουν αυτή την υπηρεσία ή να εκτελέσουν την εγκατάσταση ή τα έργα μπορεί να αξιολογείται βάσει της 
τεχνογνωσίας τους, της αποτελεσματικότητας, της εμπειρίας και της αξιοπιστίας τους». 

Επιπλέον, σε συνέχεια των άνωθι, σύμφωνα με την παρ. 2.2.6 «Τεχνική και Επαγγελματική επάρκεια και 
ικανότητα» και συγκεκριμένα την υποπαρ. 2.2.6.1. της υπ’ αριθ. 10/2025 Διακήρυξης ΓΓΠΠ/ΠΣ αναφέρεται ότι: 
«Οι Προσφέροντες θα πρέπει κατά τη διάρκεια της περιόδου από 01.01.2022 μέχρι και την καταληκτική 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών της παρούσας Διακήρυξης να έχουν εκτελέσει και ολοκληρώσει επιτυχώς μία 
(1) ή περισσότερες συμβάσεις προμήθειας ομοίων / ομοειδών αντικειμένων ανά Τμήμα, η αξία των οποίων 
(σωρευτικά ανά τμήμα) συμπεριλαμβανομένων υπέρ τρίτων κρατήσεων χωρίς ΦΠΑ, να ισούται τουλάχιστον με 
30.000,00 ευρώ.………. διευκρινίζεται ότι για την επικαλούμενη συμμετοχή Προσφέροντος/μέλους ένωσης σε 
ένωση οικονομικών φορέων θα πρέπει να προκύπτει με σαφήνεια ότι η σχετική εμπειρία πληροί σωρευτικά τις 
προϋποθέσεις της παρ. 2.2.6.1.».  
 
Συνεπώς, προκειμένου ένας οικονομικός φορέας να συμμετάσχει στο διαγωνισμό υποβάλλοντας μια κανονική και 
παραδεκτή προσφορά πρέπει, συμμορφούμενος με τους ορισμούς της κείμενης νομοθεσίας και της βασιζόμενης 
σε αυτή διακήρυξης, να αποδείξει ότι «έχει εκτελέσει και ολοκληρώσει επιτυχώς μία (1) ή περισσότερες συμβάσεις 
προμήθειας ομοίων / ομοειδών αντικειμένων ανά Τμήμα, η αξία των οποίων (σωρευτικά ανά τμήμα) 
συμπεριλαμβανομένων υπέρ τρίτων κρατήσεων χωρίς ΦΠΑ, να ισούται τουλάχιστον με 30.000,00 ευρώ» και κατ’ 
επέκταση διαθέτει την απαιτούμενη τεχνική και επαγγελματική επάρκεια. 
 
 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 11/2025 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 26PROC018326843 & ΑΔΑ: 916Ζ46ΝΠΙΘ-ΧΡΤ) της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας/Πυροσβεστικού Σώματος, όπως ισχύει. 

 
   
   
 

 
 

-Ο-                                                                                                                             
Υπαρχηγός   Π.Σ.             

Αναστάσιος Αχ. Παππάς                                                                                                                                 
Αντίστρατηγος Π.Σ. 

 
                                                                                         

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

1. Κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας. 
2. Γραφείο Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος,  arxhgos.ps@psnet.gr  
3. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος/Επιτελείο/Κλάδος Διοικητικής Υποστήριξης/Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 

Επικοινωνίας/ Τμήμα Επενδύσεων και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, aps.disse.euprogr@psnet.gr  
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας, generalsecretary@civilprotection.gr  
2. Γ.Δ.Ο.Υ/ Διεύθυνση Προμηθειών/Τμήμα Προγραμματισμού & Συντονισμού, gdoy.plan.proc@civilprotection.gr  
3. Γ.Δ.Ο.Υ/ Διεύθυνση Προμηθειών/Τμήμα Τεχνικών Προδιαγραφών, gdoy.tech@civilprotection.gr  

mailto:arxhgos.ps@psnet.gr
mailto:aps.disse.euprogr@psnet.gr
mailto:generalsecretary@civilprotection.gr
mailto:gdoy.plan.proc@civilprotection.gr
mailto:gdoy.tech@civilprotection.gr


ΑΔΑ: ΡΟΥΥ46ΝΠΙΘ-ΤΝΙ


		2026-02-18T14:36:32+0200


		2026-02-18T15:16:22+0200
	Athens




